
Μαρούσι, 17-02-2011
ΑΡΙΘ. ΑΠ.:   593/09  6  

ΑΠΟΦΑΣΗ

Καθορισμός της Διαδικτυακής Εφαρμογής της ΕΕΤΤ ως μέσου ηλεκτρονικής υποβολής 
αιτημάτων από τις Ταχυδρομικές Επιχειρήσεις

Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ),

Έχοντας υπόψη :

α. το Ν. 3431/2006 «Περί Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 13 
Α’/03-02-2006),

β. το  Ν.  2668/1998  «Οργάνωση  του  Τομέα  Παροχής  Ταχυδρομικών  Υπηρεσιών» 
(ΦΕΚ 282/Α/18-12-1998) και ιδιαίτερα των διατάξεις:

- των άρθρων 12 και 13 όπως αντικαταστάθηκαν με τα άρθρα 4 και 5 του Ν. 
3185/2003 (ΦΕΚ 229/Α/26-9-2003), σύμφωνα με τα οποία η ΕΕΤΤ εκδίδει με 
Απόφασή  της  τους  Κανονισμούς  Ειδικών  και  Γενικών  Αδειών  Παροχής 
Ταχυδρομικών Υπηρεσιών, 

γ. το Ν.3844/2010: «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2006/123 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τις υπηρεσίες 
στην εσωτερική αγορά και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 63/Α/03-05-2010)

δ. την  υπ.  αριθμ.  Α11/οικ.  50640/4810  Υ.Α.  (ΦΕΚ  1664/Β/19-10-2010)  για  την 
Τροποποίηση της υπ.’ αριθμ. Α2/29542/5347/1991 (ΦΕΚ Β’ 707/5-9-1991) Υ. 
Α. «Χορήγηση αδειών κυκλοφορίας Φ.Ι.Χ. κατά το Ν. 1959/91» 

ε. τον «Κανονισμό Γενικών Αδειών Παροχής Ταχυδρομικών Υπηρεσιών» της ΕΕΤΤ 
(ΦΕΚ  46/Β/19-01-2009),  όπως  έχει  τροποποιηθεί  και  ισχύει  σήμερα,  και 
ιδιαίτερα τις διατάξεις: 

         - του άρθρου 2, παρ. 3 αυτού, σύμφωνα με το οποίο η ΕΕΤΤ δύναται να θέσει, 
με  σχετική  της  απόφαση  τους  όρους  και  τη  διαδικασία,  που  πρέπει  να 
ακολουθείται  για  την  ηλεκτρονική  υποβολή  των  Δηλώσεων  Παροχής 
ταχυδρομικών υπηρεσιών,

1

ΑΔΑ: 4ΑΓ0639-4



στ. τον  «Κανονισμό  Ειδικών  Αδειών  Παροχής  Ταχυδρομικών  Υπηρεσιών»  της 
ΕΕΤΤ (ΦΕΚ 1439/Β/17-07-2009), όπως ισχύει, και ιδιαίτερα τις διατάξεις: 

- του άρθρου 7, παρ. 1 αυτού, σύμφωνα με το οποίο η ΕΕΤΤ δύναται να θέσει, 
με  σχετική  της  απόφαση  τους  όρους  και  τη  διαδικασία,  που  πρέπει  να 
ακολουθείται για την ηλεκτρονική υποβολή των Αιτήσεων Χορήγησης Ειδικής 
Άδειας Παροχής Ταχυδρομικών Υπηρεσιών,

ζ.  το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δε δημιουργείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, 

Επειδή :

Α. η  ΕΕΤΤ,  στο  πλαίσιο  της  προσπάθειάς  της  για  την  ανάπτυξη  της  αγοράς  των 
ταχυδρομικών υπηρεσιών,  τον περιορισμό της γραφειοκρατίας και  την άμεση 
ανταπόκριση  στα  αιτήματα  των  ταχυδρομικών  επιχειρήσεων,  διερευνά  νέους 
τρόπους  επικοινωνίας,  οι  οποίοι  αξιοποιούν  τις  αρχές  της  ηλεκτρονικής 
διακυβέρνησης και τις δυνατότητες των νέων τεχνολογιών,

Β. μετά από πετυχημένη πιλοτική λειτουργία, οι Ταχυδρομικές Επιχειρήσεις μπορούν 
πλέον  να  υποβάλλουν  στην  ΕΕΤΤ και   ηλεκτρονικές  αιτήσεις,  που  αφορούν 
ταχυδρομικές υπηρεσίες, μέσω διαδικτυακής εφαρμογής η οποία παρέχεται από 
το δικτυακό τόπο της ΕΕΤΤ,

και ύστερα από προφορική εισήγηση των Προέδρου και Αντιπροέδρου της ΕΕΤΤ (κ. Μ. 
Σακκά),

Αποφασίζει :

τον Καθορισμό της Διαδικτυακής Εφαρμογής της ΕΕΤΤ, ως μέσου ηλεκτρονικής 
υποβολής αιτημάτων από τις Ταχυδρομικές Επιχειρήσεις, ως ακολούθως:

Άρθρο 1

Σκοπός/Πεδίο Εφαρμογής

Η Διαδικτυακή Εφαρμογή της ΕΕΤΤ λειτουργεί  από το δικτυακό τόπο της ΕΕΤΤ ως 
μέσο  για την ηλεκτρονική υποβολή αιτημάτων και των απαραίτητων συνοδευτικών 
στοιχείων/εγγράφων,  από  τις  Ταχυδρομικές  Επιχειρήσεις,  και  ειδικότερα  δίνει  τη 
δυνατότητα για:

2

ΑΔΑ: 4ΑΓ0639-4



• Υποβολή Δήλωσης/Αίτησης Παροχής Ταχυδρομικών Υπηρεσιών
• Τροποποίηση Στοιχείων Δήλωσης/Αίτησης Παροχής Ταχυδρομικών Υπηρεσιών
• Παύση Δραστηριότητας
• Χορήγηση Βεβαιώσεων Εγγραφής στο Μητρώο και Ταχυδρομικού Δικτύου

και οποιαδήποτε άλλα αιτήματα καθοριστούν μελλοντικά από την ΕΕΤΤ.

Η  Διαδικτυακή  Εφαρμογή  της  ΕΕΤΤ,  λειτουργεί  παράλληλα  με  την  υφιστάμενη 
διαδικασία υποβολής έντυπης αίτησης, όπως ορίζεται στους Κανονισμούς Γενικών & 
Ειδικών Αδειών (ΦΕΚ 46/Β/19-01-2009 και ΦΕΚ 1439/Β/17-07-2009 αντίστοιχα).

Η  ΕΕΤΤ  δύναται  να  χρησιμοποιεί  τα  στοιχεία  επικοινωνίας  (π.χ.  email)  για  την 
αποστολή ανακοινώσεων, ενημερωτικών επιστολών κ.ά.

Άρθρο 2

Πρόσβαση στη Διαδικτυακή Εφαρμογή της ΕΕΤΤ

Η πρόσβαση  στη  Διαδικτυακή  Εφαρμογή  της  ΕΕΤΤ  γίνεται  μέσω  του  δικτυακού 
τόπου  της  ΕΕΤΤ  (www  .  eett  .  gr  )  με  χρήση  ειδικών  κωδικών  χρήστη  (Όνομα 
λογαριασμού και Κωδικός πρόσβασης).

Οι  κωδικοί  χρήστη  χορηγούνται  από  την  ΕΕΤΤ  στο  άτομο  που  έχει  ορίσει  η 
Ταχυδρομική Επιχείρηση ως Διαχειριστή της Διαδικτυακής Εφαρμογής, εφόσον έχει 
ολοκληρωθεί  επιτυχώς  η  διαδικασία  εγγραφής  στη  Διαδικτυακή  Εφαρμογή,  όπως 
αυτή ορίζεται στο άρθρο 3 της παρούσας.

Οι κωδικοί χρήστη είναι αυστηρώς προσωπικοί και αποτελούν απόρρητο προσωπικό 
στοιχείο. Ο χρήστης αναγνωρίζει ότι η υποβολή των κωδικών του, κατά τη σύνδεσή 
του  στη  Διαδικτυακή  Εφαρμογή  της  ΕΕΤΤ,  πιστοποιεί  την  ταυτότητά  του  και 
υποχρεούται, για την προσωπική του ασφάλεια, να ενεργεί με τη δέουσα επιμέλεια, 
λαμβάνοντας τα αναγκαία μέτρα ασφάλειας για να αποτρέπει την παράνομη χρήση 
των κωδικών του από τρίτα εξουσιοδοτημένα ή μη πρόσωπα, να φυλάσσει μυστικούς 
και να μην γνωστοποιεί τους προσωπικούς κωδικούς του σε τρίτους και γενικά να 
μεριμνά για τη μη διαρροή τους. Ο χρήστης της Διαδικτυακής Εφαρμογής της ΕΕΤΤ, 
ως  κάτοχος  των  εν  λόγω  κωδικών,  είναι  αποκλειστικά  υπεύθυνος  και  φέρει  τον 
κίνδυνο  κάθε  ζημίας  δικής  του  ή  της  Ταχυδρομικής  Επιχείρησης  από  μη 
εξουσιοδοτημένη πρόσβαση τρίτου με οποιονδήποτε τρόπο στους κωδικούς του.

3

ΑΔΑ: 4ΑΓ0639-4



Άρθρο 3

Εγγραφή στη Διαδικτυακή Εφαρμογή της ΕΕΤΤ

α.  Για  την  εγγραφή  στη  Διαδικτυακή  Εφαρμογή,  οι  Ταχυδρομικές  Επιχειρήσεις 
υποβάλλουν  στην  ΕΕΤΤ  τη  «Δήλωση  Διαχειριστή  Διαδικτυακής  Εφαρμογής  της 
ΕΕΤΤ», υπόδειγμα της οποίας περιέχει το Παράρτημα Ι του παρόντος. 

Με αυτή δηλώνεται το άτομο που θα εκπροσωπήσει την Ταχυδρομική Επιχείρηση και 
θα έχει το ρόλο του Διαχειριστή της Διαδικτυακής Εφαρμογής. Ο Διαχειριστής έχει τη 
δυνατότητα υποβολής των ηλεκτρονικών αιτημάτων που ορίζονται στο άρθρο 1 του 
παρόντος. Επιπλέον, ο Διαχειριστής δύναται να εγκρίνει και να ενεργοποιήσει άλλους 
εκπροσώπους  της  Ταχυδρομικής  Επιχείρησης  ως  χρήστες  της  Διαδικτυακής 
Εφαρμογής, ανά κατηγορία υπηρεσίας, χωρίς άλλη έγγραφη εξουσιοδότηση από την 
ΕΕΤΤ, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που έχει θέσει η ΕΕΤΤ.

β.  Ο Διαχειριστής ακολουθεί  τη διαδικασία ηλεκτρονικής εγγραφής στη Διαδικτυακή 
Εφαρμογή, όπως αυτή ορίζεται στο διαδικτυακό τόπο της ΕΕΤΤ.

γ.  Με  την  επιτυχή  ολοκλήρωση  της  διαδικασίας  εγγραφής,  η  ΕΕΤΤ  εγκρίνει  την 
πρόσβαση  της  Ταχυδρομικής  Επιχείρησης  στη  Διαδικτυακή  Εφαρμογή  και 
ενημερώνει σχετικά τον Διαχειριστή, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 

 Άρθρο 4

Αιτήσεις μέσω της Διαδικτυακής Εφαρμογής

α. Για την ηλεκτρονική υποβολή αίτησης,  όπως ορίζεται στο άρθρο 1 της παρούσας, ο 
Διαχειριστής συνδέεται με τους κωδικούς του στη Διαδικτυακή Εφαρμογή της ΕΕΤΤ, 
επιλέγει το είδος της αίτησης που επιθυμεί να υποβάλλει και ακολουθεί τα σχετικά 
βήματα έως την τελική υποβολή της αίτησης.

Μετά την τελική υποβολή της αίτησης, αποδίδεται αυτόματα αριθμός πρωτοκόλλου 
διαδικτυακής αίτησης.

β.  Η  Βεβαίωση  Εγγραφής  στο  Μητρώο  ή  Ταχυδρομικού  Δικτύου  αποτελεί  ακριβές 
αντίγραφο  της  χορηγηθείσας  σε  έντυπη  μορφή  βεβαίωσης  από  την  ΕΕΤΤ  και 
περιλαμβάνει όλα τα στοιχεία του πρωτοτύπου. Οι βεβαιώσεις που χορηγούνται μέσω 
της Διαδικτυακής Εφαρμογής αποτελούν διοικητικά έγγραφα, είναι έγκυρα για κάθε 
χρήση  από  τις  Ταχυδρομικές  Επιχειρήσεις  και  φέρουν  Ημερομηνία  Έκδοσης.  Ως 
Ημερομηνία Έκδοσης ορίζεται η ημερομηνία λήψης (download) της Βεβαίωσης από 
τη  Διαδικτυακή  Εφαρμογή.  Η  ΕΕΤΤ  πιστοποιεί  την  εγκυρότητα  της  εκάστοτε 
Βεβαίωσης στην Ημερομηνία Έκδοσης, ακόμη κι αν αυτή είναι μεταγενέστερη από 
την ημερομηνία πρωτοκόλλου που φέρει η Βεβαίωση. 

4

ΑΔΑ: 4ΑΓ0639-4



Άρθρο 5

Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα 
της  Κυβερνήσεως.  Η  απόφαση  αυτή  να  δημοσιευθεί  στην  Εφημερίδα  της 
Κυβερνήσεως.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Δρ. ΛΕΩΝΙΔΑΣ Ι. ΚΑΝΕΛΛΟΣ

Ανακοίνωση / Εσωτερική Διανομή
1.  Αντιπρόεδρο Ταχυδρομείων
2.  Δ/νση Ταχυδρομείων
3.  Δ/νση Διοικητικού / Οικονομικού

5

ΑΔΑ: 4ΑΓ0639-4



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I

ΔΗΛΩΣΗ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗ ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ ΕΕΤΤ

Αριθμός Μητρώου ΕΕΤΤ: ……………………  (μόνο για ήδη εγγεγραμμένες επιχειρήσεις)

1) ΝΟΜΙΚΗ ΜΟΡΦΗ

Φυσικό πρόσωπο 
(ατομική επιχ/ση)

( Ο.Ε. ( Ε.Ε. ( Ε.Π.Ε. ( Α.Ε. ( Άλλη

……………………….

(

2) ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 1

ΕΠΩΝΥΜΙΑ: ……………………………………………………………………………………………………………………………..

ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ: ………………………………………………………………………………………………………….

ΕΔΡΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:                               ……………………………………………………………………………..

(ΟΔΟΣ/ ΑΡΙΘΜΟΣ, Τ.Κ., ΠΟΛΗ, ΝΟΜΟΣ, ΧΩΡΑ)    ……………………………………………………………………………..

Α.Φ.Μ.: …………………………………………………………………….. Δ.Ο.Υ.: ………………………………………….

ΤΗΛ.: …………………………….. FAX: ………………………….. E-mail: …………………………………

3) ΝΟΜΙΜΟΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ 2 

Επώνυμο: ………………….. Όνομα: ………………………… Αρ.  ταυτότητας  /  Αρ. 
διαβατηρίου:

………………………………………………….. 

Διεύθυνση (Οδός, Αριθμός, Τ.Κ., Πόλη, Νομός):

……………………………………………………………………………………..

Εκδούσα αρχή:

……………………………………………………

ΤΗΛ:…………………………….. FAX: …………………………….. E-mail: ………………………………………

4) ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗ ΔΙΚΤΥΑΚΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ ΕΕΤΤ 

Επώνυμο: ………………….. Όνομα: ………………………… Αρ.  ταυτότητας  /  Αρ. 
διαβατηρίου:

………………………………………………….. 

Διεύθυνση (Οδός, Αριθμός, Τ.Κ., Πόλη, Νομός):

……………………………………………………………………………………..

Εκδούσα αρχή:

……………………………………………………

ΤΗΛ:…………………………….. FAX: …………………………….. E-mail: ………………………………………

1,2 Οι πίνακες 1 και 2 συμπληρώνονται μόνο στην περίπτωση νέου παρόχου

5) ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

( Νέος Πάροχος ( Νέος Πάροχος

( Κάτοχος Γενικής Άδειας ( Κάτοχος Γενικής Άδειας

( Καταχωρητής ( Κάτοχος Ειδικής Άδειας

( Πιστοποιητής Ηλ/κών Επικοινωνιών

( Φορέας PSA

6

ΑΔΑ: 4ΑΓ0639-4



6) ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ

Φυσικό πρόσωπο

Δια της παρούσας, δηλώνω υπεύθυνα ότι προτίθεμαι να εγγραφώ στη διαδικτυακή εφαρμογή 
ηλεκτρονικής υποβολής αιτήσεων υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών ή/και ταχυδρομικών 
υπηρεσιών  της  ΕΕΤΤ.  Δηλώνω,  περαιτέρω,  ότι  ο  διαχειριστής,  τα  στοιχεία  του  οποίου 
δηλώνονται με την παρούσα, έχει την ειδική εντολή και πληρεξουσιότητα να χρησιμοποιεί, να 
καταχωρεί και να αιτείται μέσω της διαδικτυακής εφαρμογής, στο όνομα και για λογαριασμό 
μου κάθε  δήλωση, στοιχείο,  έγγραφο και  πληροφορία  τα οποία  αναγνωρίζω ως αληθή και 
ακριβή.  Επίσης,  αναγνωρίζεται  κάθε  γνωστοποίηση/πληροφορία  από  την  ΕΕΤΤ  προς  το 
διαχειριστή μέσω της εφαρμογής ως κοινοποιηθείσα προς εμέ τον ίδιο. Τέλος, σημειώνω ότι τα 
νομιμοποιητικά έγγραφα τα οποία υποβάλλουμε ή τα οποία έχουμε στο παρελθόν υποβάλλει 
στην ΕΕΤΤ εξακολουθούν να τελούν σε ισχύ, είναι ακριβή και επικαιροποιημένα.

Φορέας/Επιχείρηση (Νομικό πρόσωπο)

Δια της παρούσας, δηλώνω υπεύθυνα, στο όνομα και για λογαριασμό του φορέα/επιχείρηση 
τον/ην  οποίο/α  εκπροσωπώ  νόμιμα  στην  παρούσα  υπό  την  ιδιότητα  μου  ως  νόμιμος 
εκπρόσωπος  ή  νόμιμα  εξουσιοδοτηθείς  προς  τον  σκοπό  αυτό,  ότι  ο  φορέας/επιχείρηση 
προτίθεται  να  εγγραφεί  στη  διαδικτυακή  εφαρμογή  ηλεκτρονικής  υποβολής  αιτήσεων 
υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών  ή/και  ταχυδρομικών υπηρεσιών της ΕΕΤΤ.  Δηλώνω, 
περαιτέρω ότι ο διαχειριστής, τα στοιχεία του οποίου γνωστοποιούνται με την παρούσα, έχει 
την ειδική εντολή και πληρεξουσιότητα να χρησιμοποιεί, να καταχωρεί και να αιτείται μέσω της 
διαδικτυακής  εφαρμογής,  στο  όνομα  και  για  λογαριασμό  του ανωτέρω φορέα/επιχείρησης, 
κάθε  δήλωση,  στοιχείο,  έγγραφο  και  πληροφορία,  τα  οποία  αναγνωρίζονται  από  τον/ην 
φορέα/επιχείρηση  ως  αληθή  και  ακριβή.  Επίσης,  αναγνωρίζεται  κάθε 
γνωστοποίηση/πληροφορία  από  την  ΕΕΤΤ  προς  το  διαχειριστή  μέσω  της  εφαρμογής  ως 
κοινοποιηθείσα  προς  τον/ην  φορέα/επιχείρηση.  Τέλος,  σημειώνω  ότι  τα  νομιμοποιητικά 
έγγραφα  τα  οποία  υποβάλλουμε  ή  τα  οποία  έχουμε  στο  παρελθόν  υποβάλλει  στην  ΕΕΤΤ 
εξακολουθούν να τελούν σε ισχύ, είναι ακριβή και επικαιροποιημένα.

……………………………………………….                                                         ………………………………………………………
Τόπος, Ημερομηνία Υπογραφή νόμιμου εκπροσώπου

& σφραγίδα επιχείρησης

7

ΑΔΑ: 4ΑΓ0639-4


